ANDRÉ SAMPERS

INSTITUTUM OBLATORUM
IN CONGREGATIONE SS. REDEMPTORIS
RECTORE MAIORE N. MAURON, 1855-1893 *

Usum iam a saeculis in familiis religiosis universaliter receptum, participes nempe reddendi devotas personas Instituto peculiari modo coniunctas, praesertim benefactores et coadiutores, meritorum orationum aliorumque bonorum operum in Ordine perfectorum, s. Alfonso secutus est. Tria documenta ad nos pervenerunt, quibus Alfonso certis personis, de Congregatione benemeritis, participationem bonorum Instituti operum concessit ann. 1758, 1761 et 1777¹. Primus Alfonsi biographus et Instituti historiographus, p. Antonius Tannoia, tradit in lite a Francisco Maffei, administratore feudi de Deliceto, an. 1765 Congregationi intenta² inter crima etiam illatum esse, quod benefactores participes bonorum operum reddeabantur, quia ex hoc coniciebatur Institutum esse Ordinem proprie dictum³.

Non abs re videtur statim admonere, Alfonsum hanc 'affiliationem' (ita Tannoia) non interpretasse ut quid mere honorificum

* Gratias debitas et sinceras agimus patribus amicis J. Pfab (superiori generali CSSR) et K. Büche (vice-sécretario generali), qui officiose comiterque hoc scriptum legerunt, ac plures animadversiones utiles dederunt.

¹ Documenta edita sunt in *Analecta CSSR* 21 (1949) 157, *Spic. hist.* 13 (1965) 6-7 et 12.

² Circa initium litis contra domum Congregationis in Deliceto vide epistulam s. Alfonsi ad Pium PP. VI an. 1780; *Spic. hist.* 14 (1966) 227. Cf. *ibid.* 15 (1967) 208.

³ [A. TANNOIA], *Della vita ed istituto del ven. Servo di Dio Alfonso M. Liguori*, vol. II, Napoli 1800, 256 (lib. III, cap. 49): « Tra i tanti delitti fabbricossone un altro, che si credette di maggior peso. Solevano i rettori delle case, volendo compiacere la devozione dei nostri benefattori, accordar loro la partecipazione delle opere che da noi si fanno a gloria di Dio ed in pro delle anime. Stimossi dal Maffei così grave questo delitto che si spedirono, a proprie spese, subalterni per avversi nelle diverse provincie queste affiliationi. Non è questo — dicevano — una specchiata prova della Comunità, che questi ostentano; e non è questo, quello che si fa dalle Religioni le più cospicue ed antiche ».

aut externum. Vocabulis in documentis adhibitis patet, eum affiliatos — quodam saltem modo — tamquam veros sodales Congregationis considerasse, quacum intimiore unione iuncti erant. Legimus in documento an. 1761: « Nos [...] tenore praesentium et muneris nostri quo fungimur auctoritate, Vos inter nostros Confratres assumimus atque aggregamus, nec non vestram familiam inter spiritualia Nostri Instituti participantes annumeramus, Vobisque omnibus omnium Missarum [...] tam in vita quam in morte communicationem libenter impertimus et concedimus. Insuper volumus, ut quocumque domorum praedictae Congregationis Vos vel aliquem Vestrorum contigerit advenire, vel ex proposito eo Vos contuleritis, omni quae meritis vestris debetur humanitate et officiosi animi argumentis, perinde ac [Nos] illuc adventavissemus, peramanter excipiamini »⁴.

Documentum Sedis Apostolicae concedens Alfonso facultatem aggregandi modo supra relato clericos et laicos⁵ Instituto non cognoscimus. Sed huiusmodi facultate minime opus ei erat. Ut argute dicit p. Rudolfus von Smetana: « Sola admissio ad bonorum operum participationem nullo privilegio indiget. Cum Superior generalis cuiusvis Instituti jure potiatur intentionem et applicationem bonorum operum, quae in Instituto suo peraguntur, determinandi, talem meritorum participationem, utpote rem meram spiritualem, extraneis qui-buscunque, regularibus et saecularibus, clericis et laicis, in gratitudinis vel benevolentiae testimonium aliisve ex causis concedere potest »⁶. Aliter tamen res se habet, si non solum meritorum sed etiam gratiarum participatio extraneis conferatur. Ad rem idem Smetana: « Quando vero hisce ad bonorum operum participationem admissis etiam gratiae et indulgentiae eidem Instituto a S. Sede concessae communicandae sunt, id fieri nequit sine indulto apostolico, quia nemo privilegia ipsi concessa propria auctoritate in alios transferre potest »⁷.

⁴ *Spic. hist.* 13 (1965) 7. In documento an. 1758 vocabula similia adhibentur. In fine dicitur affiliatum in dominibus religiosis Congregationis excipiendum esse ut quivis Instituti sodalis: « Noi [...] col tenore della presente Vi ammettiamo fra nostri Fratelli, come pure tutta la vostra famiglia, a partecipare di tutte le opere che si fanno in tutto il nostro Istituto, come sono [...]. Dippù volemo ed ordiniamo che in qualsivoglia de' nostri collegi voi capitareté, che foste trattati al pari, se colà fosse giunto uno de' nostri soggetti in persona ». *Analecta CSSR* 21 (1949) 157.

⁵ Bene notetur, s. Alfonsum tam clericos (an. 1777) quam laicos una cum eorum familia (ann. 1758 et 1761) ad affiliationem, i.e. ad participationem bonorum operum Instituti admisisse.

⁶ *Elenchus facultatum et gratiarum spiritualium quibus potitur Congregatio SS. Redemptoris*, [curante R. von SMETANA], Monachii 1860, 359.

⁷ *Ibid.*

Eiusmodi indulti mentio fit in *Compendio privilegiorum CSSR* an. 1792 Romae ad usum patrum Congregationis in Statu Pontificio commorantium edito⁸. Ibi dicitur Congregationem nostram habere facultatem participes reddendi extraneos non solum meritorum sed etiam gratiarum et indulgentiarum virtute communicationis privilegiorum cum Ordine Clericorum Regularium Ministrantium Infirmitis⁹, sed etiam « ex rescripto Pii VI nostrae Congregationi [dato] die 19 Septembris 1781 quoad gratias, indulgentias et caetera privilegia, quorum sic aggregati capaces sunt, excepto Altari privilegiato »¹⁰. Rescriptum hoc invenire nequivimus et supra laudatus Smetana iam an. 1860 dixit, de hac concessione Nostris facta nihil extare « praeter brevem hanc notitiam » in *Compendio* an. 1792¹¹.

Continuaverunt Superiores generales neapolitani et eorum Vicarii generales transalpini praxin extraneos participes reddendi bonorum operum et gratiarum Congregationis, quod quidem pro diversitate loci et temporis diversis vocabulis significabatur; italice 'dare la figiolanza', germanice 'als Aufgepferten aufnehmen', latine 'affiliare, aggregare, inter oblatos cooptare'. Vocabulum 'oblatus', in latinitate classica vix notum, in latinitate christiana et maxime aetate quae vocatur media valde in usu fuit, diversas significans notiones, praecipue personam Deo in monasterio peculiari modo datam, deditam¹². Tempore s. Alfonsi in nostro Instituto vocabula 'oblatio — oblatus' (oblatione — oblatu) communiter idem significabant ac vocabula 'professio votorum — professus', quae ultimae voces nimis sapiebant Ordini

⁸ *Compendium privilegiorum Congregationis SS. Redemptoris*, [curante F. DE PAOLA], s. l. 1792, 115-116.

⁹ Agitur de concessione facta a Gregorio PP. XIV in Bulla « Illius qui » diei 21 sept. 1591, confirmata die 24 aug. 1764. Vide *Documenta authentica facultatum et gratiarum spiritualium quas Congregationi SS. Redemptoris S. Sedis concessit*, [curante G. SCHÖBER], Ratisbonae 1903, 63*-64*. — Documentum comprobans Congregationem nostram an. 1792 ex communicatione potitam esse privilegiis Ministris Infirorum (Camillianis) concessis, invenire non potuimus. P. De Paola opinabatur, Congregationem his privilegiis frui ex communicatione indirecta, scil. cum Congregationibus Piorum Operariorum, Doctrinæ Christianæ et Passionis D. N. J. C. Cf. *Compendium privilegiorum*, 1792, 15-16 § VI.

¹⁰ Quidquid sit de hoc rescripto, certe facultas non est concessa s. Alfonso, tunc in offensa apud S. Sedem propter s.d. 'Regulamentum regium', Congregationi in Regno Neapolitano an. 1780 a gubernio civili impositum. Eodem anno S. Sedes declaravit patres in Regno non amplius considerari sodales Congregationis, eosque privavit praerogativis et gratis concessis; cf. *Spic. hist.* 2 (1954) 18-19. Die 4 apr. 1783 s. Alfonso et missionariis neapolitanis gratiae, quibus fruebantur patres in Statu Ecclesiastico, concessae sunt; cf. *Documenta authentica* 37.

¹¹ *Elenchus facultatum et gratiarum* 360.

¹² Vide ea quae p. I. Löw exponit circa usum vocabuli 'oblatus' eiusque significaciones in *Spic. hist.* 5 (1957) 33-34.

nem religiosum ideoque, saltem in publicis scriptis, potius vitandae erant propter aversionem gubernii neapolitani ab huiusmodi institutis¹³.

Ad usum communem hodiernum — iamdiu sancitum — vocabulorum, qui plane distinguit inter professum et oblatum, nos conformantes, in studiis de instituto oblatorum CSSR quae sequentur¹⁴, vocabulum 'oblatus' sumimus pro piis personis, Instituto extraneis, i.e. non votis religiosis ei coniunctis, quibus tamen Congregatio concessit participationem meritorum bonorum operum et gratiarum. Quae videtur etiam propria vocabuli significatio in textibus ultimorum capitolorum generalium et novorum statutorum occurrentis.

In actis capitolorum generalium usque ad an. 1969 de oblatis nunquam est sermo¹⁵, neque in constitutionibus Regulae pontificiae appositis¹⁶, quae usque ad an. 1969 viguerunt¹⁷. In statutis CSSR an. 1969 editis, cum emendationibus a capitulo generali eiusdem anni adiectis¹⁸, oblati iam initio nominantur et significatur « eos ut socios apostolatus nostri, sive permanentes sive temporaneos », esse considerandos¹⁹. E contrario de meritorum ac gratiarum participatione non fit mentio. In *Directorio superiorum CSSR*, anno sequente edito, quater de oblatis sermo est²⁰: Superiori generali reservatur facultas

¹³ Vide *ibid.* 37-38 et summarium expositionis p. Löw in *Etudes Oblates* (Montréal) 17 (1958) 86-87. Cf. etiam ea quae habet p. I. Pfab in *Spic. hist.* 19 (1971) 287-288.

¹⁴ In animo nobis est vulgare in his foliis quaedam documenta et studia circa oblatos CSSR, disponentes materiam secundum diversas Instituti aetates et tempora. Vide infra.

¹⁵ Sola capitula generalia ann. 1793 et 1802 Nuceriae Paganorum celebrata breviter de oblatis agunt; sed oblati hic sumuntur ut famuli sine mercede in domibus religiosis servientes. « Il capitolo proibisce di riceversi persone secolari per servire in casa da oblati perpetui senza salario, perché non li stima utili e di vantaggio alla comunità ». *Acta integra capitolorum generalium CSSR, 1749-1894 celebratorum*, Romae 1899, 118, n. 305; 182, n. 453 § 9; 199, n. 494.

¹⁶ Quoad vocabulorum significationem hic advertendum est: Ab an. 1749 usque ad an. 1963 'Constitutiones et Regulæ' — interdum etiam 'Regula' (pontificia) dictæ — significat textum a S. Sede an. 1749 approbatum; 'Constitutiones' vero significat textus a capitulis generalibus 'Regulæ' adiunctos. Ab an. 1963 'Constitutiones' significat textum a S. Sede an. 1964 approbatum; 'Statuta' vero significat textus a capitulis generalibus hisce 'Constitutionibus' adiunctos.

¹⁷ Ann. 1964-1969 viguerunt 'Constitutiones' capitulares antea conditae quantum non contrariae 'Constitutionibus' a S. Sede an. 1964 approbatis. Promulgatione 'Statutorum' an. 1969 'Constitutiones' capitulares penitus abrogatae sunt.

¹⁸ *Acta integra capitulo generalis XVII CSSR, Romae celebrati 1967-1969*, [Romae 1969], 263, n. 03; 432, n. 085.

¹⁹ *Constitutiones et Statuta Congregationis SS.mi Redemptoris* a capitulo generali XVII exarata, Romae 1969, 51, n. 02. Dolendum est quod index analyticus deest in fine voluminis.

²⁰ *Directorium superiorum Congregationis SS.mi Redemptoris*, Romae 1970, 48, n. 149 d; 57, n. 155; 90, n. 185; 97, n. 190.

oblatis admittendi necnon sodalitium oblatorum in domibus nostris erigendi²¹; enumerantur etiam dies quibus oblati lucrari possunt sujetis conditionibus indulgentiam plenariam²². Status et munus oblatorum tamen non pressius indicantur; delegatur tantum ad statuta, quae in hac materia potius parca sunt²³.

In ultimo capitulo generali an. 1973 iterum breviter de oblatis actum est. Patet tamen luce clarissima ex capituli actis, patres in materia notiones perspicuas minime habuisse, nec rem — revera potius complicatam — pressius enucleare voluisse. Satis habuerunt mandatum dare gubernio generali, ut eam serio perpendat²⁴. Inter « Commendationes gubernio generali a capitulo datas » legitur: « Programmati affiliationis Congregationi consilium generale speciali modo incumbat. Iuxta mentem Const. 79 et 80, Stat. 02, 057-060, 087 modi novi et ampliores affiliationis personarum cuiusque generis (sive sacerdotum sive diaconorum sive laicorum, sive religiosorum sive saecularium) inveniantur »²⁵.

Cum constet de condicione potius confusa oblatorum in Congregatione quoad statum, munus etc. eorum, bene visum nobis est historicam indagationem circa rem instituere. Quaeritur responsum ad quaestionem qua de causa et quo modo oblati admittebantur superiore tempore et maxime quae vincula mutua exsistebant inter Congregationem et oblatos. Nota sunt varia tentamina incepta vel saltem perpensa oblatos intime et firmius Instituto uniendi, eosque ad vitam devotam in spiritu Congregationis proprio educandi. Quaeritur insuper, quatenus hi conatus bene successerint aut irrita remanserint et ob quas causas, qualis fuerit natura et fortuna sodalitatis oblatorum, a s. Clemente c. an. 1800 Varsaviae erectae et die 29 iulii 1804 indulto pontificio ditatae²⁶; eo vel plus quia

²¹ Superior generalis, communicans facultates Congregationis (Vice-) Provinciis, has duas definite exceptit decreto diei 13 jan. 1970 (p. 97, n. 190). Decreti mention fit in opere *Documenta authentica gubernii generalis, 1967-1973*, Romae 1977, 104. — *Directorium superiorum* (p. 25, n. 90) superiori (vice-)provinciali tribuit ius, auditio suo consilio, admittendi candidatos ad novitiatum et novitios ad professionem, ideo exceptio circa oblatorum admissionem an. 1970 decreta aliquantum admirationem movet; haec enim in Congregatione certe minoris momenti est quam admissio ad novitiatum et professionem.

²² Quoad indulgentias ab oblatis certis diebus lucrandas, vide rescriptum S. Paenitentiariae diei 18 maii 1968, editum in opere *Documenta authentica gubernii generalis, 1967-1973*, Romae 1977, 73-74.

²³ *Directorium superiorum* 129 (Index), s. v. *Oblati*.

²⁴ *Acta integra capituli generalis XVIII CSSR, Romae celebrati 1973*, [Romae 1973], 55, n. 9; 66, n. 8; 91, n. 10.

²⁵ *Ibid.* 91, n. 10.

²⁶ Decretum S. Congregationis de Propaganda Fide illius diei editum est in opere *Documenta authentica*, [ed. SCHÖBER], Ratisbonae 1903, 67-69 et in opere *Monumenta Hofbaueriana*, vol. VIII, Toruń 1936, 272-273. Documentum originale conservatur in AGR.

hoc sodalitum, postea a Redemptoristis in regionibus linguae germanicae diffusum, usque ad tempora recentiora tamquam exemplar consideratur pro novo huiusmodi instituto — si casus ferat — erigendo.

Responsa plana ad has aliasque quaestiones in materia sine dubio utilia esse poterunt ad melius stabiendum institutum oblatorum in Congregatione hoc nostro tempore. Ne tamen praetereamus indolem horum commentariorum esse historicam, quae excludit studia circa problemata hodierna. Verumtamen accurata cognitio eventuum et motuum qui tempore praeterito acciderunt, valido auxilio esse potest ad inveniendam viam nunc sequendam. Adagium a Cicerone depromptum 'Historia vitae magistra' — dummodo recte interpretatum — ubique et semper suum valorem retinet²⁷.

Uti iam supra monuimus, nobis in animo est vulgare in hisce commentariis quaedam documenta et studia circa oblatos CSSR, illustrantia illorum statum et cum Instituto necessitudinem superiore tempore. Quia tamen silva rerum, ex plurium saeculorum historia nobis tradita, copiosior est quam ut unico articulo proponi possit, oportet eam distinguere secundum diversas aetates et tempora. Propter varias rationes, quae infra proponentur, selegimus primo tractandam aetatem gubernii Rectoris Maioris p. Nicolai Mauron, 1855-1893.

* * *

Historia instituti oblatorum CSSR apte dividi potest in sex aetates²⁸: 1. — tempus fundatoris s. Alfonsi, ann. 1732-1787; 2. — tempus Rectorum Maiorum Congregationis divisae, ann. 1780(83)-1793 (p. Franciscus De Paola in Statu Pontificio, p. Andreas Villani in Regno Neapolitano); 3. — tempus Rectorum Maiorum Congregationis indivisae, ann. 1793-1853 (ex ordine pp. Petrus Paulus Blasucci, Nicolaus Mansione, Caelestinus Cocle, Ioannes Camillus Ropoli, Vincentius Trapanese); 4. — tempus Vicariorum transalpinorum, ann. 1788-1855 (ex ordine s. Clemens M. Hofbauer, pp. Iosephus Passerat, Rudolfus von Smetana); 5. — tempus Rectorum Maiorum Congregationis neapolitanae, ann. 1854-1869 (ex ordine pp. Iosephus Lordi, Caelestinus Berruti); 6. — tempus Rectorum Maiorum Romae residentium, ab an. 1855, quorum primus fuit p. Nicolaus Mauron.

²⁷ Marcus Tullius CICERO, *De oratore*, lib. II, cap. 9, 36: « Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita [= via?] memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis ». Vide etiam ea quae egregie dixit Superior generalis p. Leonardus Buijs prolusione sua inaugurali in congressu historico CSSR, die 29 martii 1948: « Res historica tantam nobilitatem habet, ut iam ex seipsa nostram mentem attrahat. [...] Maioris momenti est, quod de cetero magis accedit ad indolem huius scientiae, ipsa utilitas quam afferit ad vitam recte ordinandam ». *Analecta CSSR* 20 (1948) 51-57.

²⁸ Uti semper in re historica, divisio materiae in aetates est aliquantum arbitria; ex altera parte tamen est necessaria ad capiendum conspectum eventuum et motuum qui per longius tempus volvuntur.

Primus Rector Maior romanus agendi sua ratione in materia oblatorum quodam modo fundamenta iecit ulterioris evolutionis. Ideo bene visum est historicae indagationis initium a regimine p. Mauron desumere, eo vel magis quam quaedam documenta maioris momenti proponenda obveniant, ad quae in ulterioribus studiis delegari potest.

In decreto S. Congregationis Episcoporum et Regularium diei 2 iulii 1841, quo Congregatio SS.mi Redemptoris « pro nunc in sex Provincias distribuebatur », etiam statuebatur sub n. 9 quod in proximo celebrando capitulo generali « definiantur facultates per Provinciales stabiliter exercendae »²⁹. In capitulo generali, Romae habitu diebus 27 aprilis — 20 iulii 1855, quo p. Mauron die 2 maii Rector Maior electus est, facultates superiorum provincialium revera definitae sunt. De admissione oblatorum non est sermo, sed haec facultas eis certe delegabatur in statuto n. XII: « habent Provinciales ex delegatione omnes gratias, concessiones et facultates spirituales, quae in privilegiis nostris exprimuntur, et quas, in quantum communicabiles sunt, subjectis communicare possunt »³⁰. Festo praesentationis B. M. V., die 21 novembris 1855, superiores provinciales nominati sunt eisque missum est sub eodem die folium inscriptum « Facultates in capitulo generali definitae et per Provinciales stabiliter exercendae », cuius textus omnino congruit cum capituli statutis supra memoratis³¹. Et hoc quidem ex decisione consultationis gubernii generalis diei 14 novembris³². In appendicem ad epistulam suam circularem diei 15 iulii 1860 p. Mauron elenchum facultatum inseruit, omnibus Congregationis sodalibus eas notas faciens³³.

Superior Provinciae Gallico-Helveticae, p. Franciscus Xav. Masson³⁴, facultate delegata admittendi oblatos Congregationis usus esse videtur. Quamquam in eius epistulis aliquique actis non invenimus eum oblatum admisisse, hoc tamen firme conicere possumus ex docu-

²⁹ Decretum editum est in opere *Acta integra capitulorum generalium CSSR, 1749-1894 celebratorum*, Romae 1899, 301-303.

³⁰ *Ibid.* 573.

³¹ N. MAURON, *Litterae circulares*, Romae 1896, 5, n. 1. Epistula non edita est in volumine. Exemplaria documenti conservantur in AGR.

³² « Consultatio II, habita die 14 nov. 1855. In hac consultatione generali tractatum est de facultatibus singulis Provincialibus concedendis: et quia iam capitulum generale facultates a Provincialibus stabiliter exercendas definierat, conventum est, easdem facultates jam nunc novis Provincialibus communicandas esse ». AGR, *Liber Consultationum generalium, 1855-1862*, p. 4.

³³ MAURON, *Litterae circulares* 64-66.

³⁴ P. Masson (1820-1902), oriundus ex Bagnes (Vallesia, Confoederatio Helvetica), superior Provinciae Gallico-Helveticae fuit ann. 1855-1865. Ann. 1848-1855 degit in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis; ab an. 1879 in Hispania.

mento diei 14 augusti 1856 Roma ei misso³⁵. In epistulis non paucis inter pp. Mauron et Masson an. 1856 datis acceptisque nec de hoc documento nec omnino de oblatis sermo est³⁶. Pro certo sumere licet documentum Roma missum esse a p. Eduardo Schwindenhammer, qui ann. 1855-1862 superiori generali ab epistulis erat et qui cum p. Masson per litteras colloquebatur³⁷. Documenta similia aliis superioribus provincialibus data non invenimus. Certe huiusmodi documentum datum non est superiori Provinciae Americanae, p. Georgio Ruland³⁸, qui diebus 15 maii et 31 iulii 1857 superiori generali scripsit se dubitare, num facultatem haberet aliquem in oblatum Congregationis admittendi³⁹.

Ex epistulis inter p. Mauron et superiores Provinciarum Gallico-Helveticae et Belgicae mutue datis patet hos superiores oblatos admississe. Videtur tamen p. Mauron mox numerum ab eis admittendorum certis terminis definisse. In epistula diei 23 ianuarii 1858 superior Provinciae Belgicae, p. Philippus Noël⁴⁰, dixit, tam multas affiliationes esse concessas ut sibi non remaneret numerus sufficiens ad benefactorum desideriis satisfaciendum. Ideoque facultatem petivit alias 10-15 personas admittendi⁴¹. A superiore Provinciae Gallico-Helveticae, p. Achille Desurmont⁴², an. 1875 affiliatio data est noto

³⁵ Documentum conservatur in archivio Provinciae Lugdunensis CSSR, Lyon. Photocopia in AGR, *sectio Oblati VI 1* (Mauron). — Edetur infra, Doc. I.

³⁶ Epistulae conservantur in AGR, Prov. Gallico-Helvetica II A. Paucae tantum minutae epistularum superioris generalis existant.

³⁷ Hoc patet ex epistulis quas p. Masson ad p. Mauron misit. Vide notam praecedentem.